1

Протокол № Б 40 – 09/25

заседания Бюро ФКСР

(24 сентября 2025 г., г.Москва)

г. Москва

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие) с использованием

средств аудио и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе ZOOM

Идентификатор конференции: 820 0436 4977

Код доступа: 604468

Форма голосования – открытая

Способ идентификации лиц, участвующих удаленно – визуально: отражение

лица участника на экране

Способ определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно – вербально

Дата проведения: 24 сентября 2025г.

Время проведения: Москва 15.00 – 18.00

Присутствовали:

Члены Бюро:

1) Сечина Марина Владимировна;

2) Аристов Николай Николаевич;

3) Белецкий Владимир Юрьевич;

4) Вебер Елена Евгеньевна;

5) Гусев Олег Андреевич;

6) Гоголь Николай Николаевич;

7) Комина Марина Михайловна;

8) Кретов Максим Игоревич;

9) Литвинова Татьяна Александровна;

10) Меркулова Инесса Викторовна;

11) Терехова Елена Михайловна;

Специалисты: Скоропупов В.В., Калинин С.В., Зарецкая А.С., Салов Р.А.

Приглашенные лица: Симония Х.Х., Елисеева А.А. – председатель ВКС

Всего членов Бюро – 15 человек, участвуют в заседании 11 человек. Положения

устава соблюдены, кворум имеется, Бюро правомочно принимать решения.

Председательствующий на заседании – Сечина М.В.

Секретарь заседания – Калинин С.В.

Лицо, осуществляющее подсчет голосов – Калинин С.В.

Техническое обеспечение Калинин С.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ситуации на Чемпионате России по конкуру (29 июля – 03 августа 2025г.,

КСК «Ивановское»)

2. О международной деятельности:

2.1 Об участии Генерального секретаря ФКСР в заседании Генеральной

Ассамблеи FEI (04-07.11.2025г. Гонконг)

2.2. О прохождении Генеральным секретарем ФКСР курса FEI для генеральных

секретарей и национальных администраторов

2.3. О визите спортивной сборной команды КНДР по конному спорту в

Российскую Федерацию

2.4. О поступившем предложении о членстве в Спортивном центре

Международного Альянса Стратегических проектов БРИКС

3. О проведении Квалификационного Этапа Кубка мира по тентпеггингу в

Москве в 2026г.

4. Об итогах Чемпионата и Первенства России по выездке

1. СЛУШАЛИ: О ситуации на Чемпионате России по конкуру (29 июля –

03 августа 2025г., КСК «Ивановское»)

Докладчик: Кретов М.И., Скоропупов В.В.

РЕШИЛИ: Сократить срок отстранения Симонии Харлама Харитоновича от

участия в соревнованиях по конному спорту, проводимых под юрисдикцией ОСФ, в

качестве вспомогательного персонала спортсмена, официального лица до 31.10.2025г.

Голосовали:

«ЗА» - 7

«ПРОТИВ» - 4

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

2. СЛУШАЛИ: О международной деятельности

2.1 Об участии Генерального секретаря ФКСР в заседании Генеральной

Ассамблеи FEI (04-07.11.2025г. Гонконг)

2.2. О прохождении Генеральным секретарем ФКСР курса FEI для генеральных

секретарей и национальных администраторов

2.3. О визите спортивной сборной команды КНДР по конному спорту в

Российскую Федерацию

2.4. О поступившем предложении о членстве в Спортивном центре

Международного Альянса Стратегических проектов БРИКС

Докладчик: Терехова Е.М.

Докладчик уведомила о том, ее заявка на участие в курсе FEI для генеральных

секретарей и национальных администраторов была одобрена. Помимо обучения,

планируется провести ряд переговоров по предложениям, выносимым на заседание

Генеральной Ассамблеи FEI.

Вопросы, выносимые на заседание Генеральной Ассамблеи FEI и согласованные

с ОКР:

3

- упрощение процесса получения нейтрального статуса, устранение требования

об оплате услуг привлеченной организации по проверки спортсменов или снижение

стоимости такой проверки;

- допуск российских спортсменов к участию в командных соревнованиях под

флагом FEI;

В н.м. обсуждается он-лайн формат проведения курсов для ряда специалистов. В

проведении международных семинаров офф-лайн было отказано выездковым и

троеборным департаментами FEI в связи с отказом курс-дизайнеров от поездок в

Россию.

Готовится встреча спортивной сборной команды КНДР по конному спорту (3

всадника – конкур, 1 всадник – выездка) на территории Российской Федерации для

проведения совместных тренировок, формируется смета, ведется подбор базы

проведения. Даты визита 23.10.-07.11.2025г.

В рамках Альянса БРИКС был создан Спортивный центр Международного

Альянса Стратегических проектов БРИКС. Участие в Спортивном центре даст

возможность конному спорту стать частью игр БРИКС. В случае вступления в

Спортивный центр, необходимо заявить максимальное количество дисциплин для

участия в играх БРИКС.

ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В. - провести переговоры с департаментом

Солидарити, с дружественными ФКС ближайших стран о проведении семинаров,

например, на территории Республики Казахстан. В таком случае ФКСР может

направить для участия в указанных семинарах FEI своих специалистов.

Аристов Н.Н. – готов по возможности оказать помощь после поступления

соответствующего запроса ФКСР. За информацией необходимо обратиться к

Буйкевичу С.

РЕШИЛИ:

По первому-третьему вопросу: принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу: перенести рассмотрение вопроса на заочное

голосование.

Голосовали:

По первому-третьему вопросу: голосование не проводилось

По четвертому вопросу:

«ЗА» - 11

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

3. СЛУШАЛИ: О проведении Квалификационного Этапа Кубка мира по

тентпеггингу в Москве в 2026г.

 Докладчик: Терехова Е.М., Кретов М.И.

Кретов М.И. указал, что АНО «Кремлевская школа верховой езды» готово стать

партнером при проведении мероприятия. Достигнута договоренность о минимальной

ставке арендной платы по договору аренды спортивного сооружения.

Планируемые даты -1-15 августа 2026г. Организатор должен предоставить 49

лошадей, оплатить проживание, питание, проезд участников и судей (включая оплату

4

услуг).

Планируется участие представителей 7 стран, из них 2 страны квалифицируется

на финал Кубка мира (Бахрейн, октябрь 2026г.).

РЕШИЛИ: провести Квалификационный Этап Кубка мира по тентпеггингу в

Москве в 2026г.

Голосовали:

«ЗА» - 11

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

4. Об итогах Чемпионата и Первенства России по выездке

Докладчик: Аристов Н.Н., Меркулова И.В.

Аристов Н.Н. доложил о том, что при проведении ЧР, ПР за последние несколько

лет наблюдается тенденция роста числа участников. Система наблюдательного совета

судей доказала свою эффективность – были проанализированы основные проблемы,

которые, в т.ч. должны разбираться на семинарах, проводимых для судей.

Обратить внимание департамента развития ФКСР на необходимость работы с

пресс-службами организаторов соревнования для наиболее полного освещения

проводимых соревнований.

Предлагается создать технический комитет при ВКС. В качестве председателя

утвердить судью ВК Субботину Аллу Андреевну. Председателю подготовить проект

положения о комитете, предоставить предложения по составу комитета.

Предлагается назначить Меркулову Инессу Викторовну старшим тренером

сборной команды Российской Федерации в дисциплине «выездка» с 01.01.2026г.

(большой круг, средний круг, малый круг, U25).

Предлагается назначить Принцеву Юлию Вячеславовну старшим тренером

сборных команд (юноши, юниоры, дети) в дисциплине «выездка» с 01.01.2026г.

Председателем комитета по выездке предлагается утвердить Афанасьеву

Полину Геннадьевну.

Предлагается провести консультацию с Минспортом РФ по вопросу

возможности включения проведения теоретического тестирования в качестве одного

из критериев допуска к официальным спортивным соревнованиям.

РЕШИЛИ: Создать технический комитет при ВКС. Утвердить председателем

Сбботину А.А. Поручить председателю технического комитета представить на

рассмотрение Бюро проект положения о комитете и предложения по составу комитета.

«ЗА» - 11

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

Назначить Меркулову И.В. старшим тренером сборной команды Российской

Федерации в дисциплине «выездка» с 01.01.2026г. (большой круг, средний круг,

малый круг, U25).

«ЗА» - 10

«ПРОТИВ» - 0

5

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1

Назначить Принцеву Ю.В. старшим тренером сборных команд (юноши,

юниоры, дети) в дисциплине «выездка» с 01.01.2026г.

«ЗА» - 11

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

Утвердить председателем комитета по выездке Афанасьеву П.Г.

«ЗА» - 11

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

РАЗНОЕ:

1. По вопросу включения конного спорта в перечень базовых видов спорта на

следующий четырехлетний цикл

Зарецкая А.С. уведомила членов Бюро о том, что с 30.09.2025г. вступает в силу

Приказ Минспорта России от 13.08.2025 N 641 «О внесении изменений в перечень

базовых видов спорта, утвержденный приказом Министерства спорта Российской

Федерации от 08.10.2024 N 996», предусматривающий конный спорт на период с 2026

по 2030 г.г. в качестве базового вида спорта в одном субъекте РФ  – Краснодарском

крае. Необходимо провести работу с РФКС по подготовке документов для внесения

вида спорта в перечень базовых на следующий четырехлетний период. На период с

2024 по 2026г.г. конный спорт является базовым в 6 субъектах РФ – Калужская

область, г.Москва, г. Санкт-Петербург, Краснодарский край, Ростовская область,

ХМАО-Югра.

2. По вопросу взимания антидопингового сбора Кретов М.И. доложил о том, что

проработана смета проведения антидопинговых мероприятий на Международных

соревнованиях «ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ СНГ памяти первого президента КБР

В.М. Кокова» Пробеги – HL / Пробеги – LL.

Членами Бюро отмечена необходимость проведения антидопинговых

мероприятий на ЧР, КР, ПР, а также на одном из соревнований по выбору комитета по

антидопингу. Тестированию подлежат лошади победителя и призеров соревнований.

По инициативе организаторов соревнования тестирование может быть проведено на

соревновании любого статуса и уровня за счет средств организатора.

3. По вопросу позиции ФКСР о признании русской тройки видом спорта Кретов

М.И. предложил поддержать инициативную группу, направив в Министерство спорта

РФ соответствующее уведомление.

4. По вопросу присвоения спортивных званий: Белецкий В.Ю. указал на то, что

по просьбе спортсменов предлагается проработать с Министерством спорта РФ вопрос

пересмотра требований и условий для присвоения спортивных званий и разрядов в

части уменьшения требований к количеству субъектов РФ, участвующих в

официальных спортивных соревнованиях. После получения соответствующего

обращения, поручить данный вопрос Салову Р.А.

Меркулова И.В.: прошу сделать запрос в Министерство спорта РФ о том,

приравнивается ли спортивное звание «мастер спорта СССР» к спортивному званию

«мастер спорта России».

6

Следующее заседание Бюро запланировано на 18 ноября 2025г. в 15.00.

Председательствующий ___________________________________/Сечина М.В./

Секретарь            ___________________________________/Калинин С.В./